–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-350/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 октября 2019 года

                                     г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении
Игнатенко Е.Ю.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Игнатенко Е.Ю., являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение Налогового кодекса РФ, предоставил в налоговый орган в неполном объеме и в искаженном виде Сообщение российской организации – плательщика страховых взносов о лишении полномочий обособленных подразделений (включая филиал, представительство) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц.
В судебное заседание Игнатенко Е.Ю., не явился, уведомлен надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, о причинах неявки суд не уведомил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в связи с чем в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, изучив доказательства, мировой судья приходит к следующему.

 Согласно протоколу об административном правонарушении                                          № от ДАТА, он был составлен в отношении Игнатенко Е.Ю., за то, что он, являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение Налогового кодекса РФ, предоставил в налоговый орган в неполном объеме и в искаженном виде Сообщение российской организации – плательщика страховых взносов о лишении полномочий обособленных подразделений (включая филиал, представительство) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Согласно пп. 7 п. 3.4 ст. 23 Налогового кодекса РФ плательщики страховых взносов обязаны сообщать в налоговый орган по месту нахождения российской организации - плательщика страховых взносов о наделении обособленного подразделения (включая филиал, представительство), созданного на территории Российской Федерации, полномочиями (о лишении полномочий) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц в течение одного месяца со дня наделения его соответствующими полномочиями (лишения полномочий).
Как усматривается из материалов дела сообщение о лишении полномочий ОП ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» (КПП) направлено ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по телекоммуникационным каналам связи в ИФНС России по г. Симферополю 04.07.2019 г., при этом согласно информационному ресурсу федерального уровня по состоянию на 05.08.2019 года Сообщение российской организации – плательщика страховых взносов о лишении полномочий обособленных подразделений (включая филиал, представительство) по начислению выплат и вознаграждений в пользу физических лиц в налоговый орган по поступало.
При таких обстоятельствах в действиях директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Игнатенко Е.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Игнатенко Е.Ю., ранее привлекавшего к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Игнатенко Е.Ю., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь).
Мировой судья                                     ПОДПИСЬ                                    Н.В. Заевская